

N^o

13.

CZWARTEK.

16 Stycznia. 1819 r.

C Z Y L I

WIADOMOŚCI WOJENNE.

Treść. Wiadomości Kraiowe: z Peterzburga. Wiadomości Zagraniczne: Niemcy. Rozmaitości.

WIADOMOŚCI KRAIOWE.

z Peterzburga, 16 Stycznia.

Z boleścią serca wypełniamy dzisiay naszą powinność, zawiadamiając publiczność o głębokim smutku, jaki śmierć Najiasniejszej Królowey Wirtembergskiey; a wielkiej Xiężney Rossyyskiey *Katarzyny*, w dniu 29 p. m. v. s. przypadła, roziała w sercach całej Najiasniejszey rodziny i wszystkich wiemych poddanych. Podobało się opatrności dotknąć naybolesniejszym uczuciem cały dóm N. Cesarza JMsci. Jeszcze żyzy po zgonie N. Brata Cesarzowey JMsci *Elżbiety* nieustały, kiedy odbieramy drugą nowinę, nierównie z wielu okolicznosci smutniejszą. W murach tey stolicy ta anielska osoba odebrała życie, tu iey dobroczynna dusza wylewała się w cnotach, w tem miejscu czuła iey ręka, ocierała żyzy nieszczęśliwey sierocie i podawała wsparcie ucisnionemu. Niema już tego Anioła, do właściwey sobie krainy przeniosł się duch iey czysty. Oby łaskowe Nieba złały pociechy swoje w łono strapioney Matki i całego N. domu.

Żałoba z tego powodu Naywyżey przepisana, trwać będzie przez trzy miesiące, poczynając od dnia 12 Stycznia. A podzielona w następującym porządku.

Przez pierwsze cztery tygodni mężczyzni będą nosić czarne sukienne fraki, szpady i sprzążki czarno szmelcowane; a damy suknie krepowe czarne i ubranie na głowach także czarne. Przez drugie cztery tygodni mężczyzni noszą podobnie czarne fraki i czarne pończochy, a szpady i sprzążki zwyczajne. Damy zaś suknie czarne iedwabne.—Przez trzecie cztery tygodni mężczyzni noszą podobnie czarne fraki i białe pończochy.—Damy zaś czarne iedwabne suknie z wstążkami kolorowemi.

Woyskowi zas i Jeneralitet wyłączywszy czas służby będą nosić po mundurze na lewey ręce koło obszlągów i na szpadzie obwiniecie z czarney krepy; przez pozostałe zaś osm tygodni będą nosić tylko na ręku w miejscu pomienionem czarną krepę. Wszystkie osoby w służbie cywilney dworu znajdujące się, które mają przepisane mundurky według miejsc służby, mogą je nosić i w czasie żałoby, zawsze iednakże mieć będą obwiniecie z krepy czarney na lewey ręce koło obsz-

łagów i dolne ubranie czarne. — To ustanowienie przepisane jest tylko osobom piątej klasy płci obojczy. — Zresztą wszyscy iakiego kolwiek stanu i klasy wyjąwszy wojskowych, mogą się ubierać w zwyczajną załobę.

WIADOMOŚCI ZAGRANICZNE.

NIEMCY.

z Karlsruhe, 29 Grudnia.

Gazeta Państwa, która tu wyszła dnia wczorajszego, zawiera w sobie następujące postanowienie wielkiego Xiążęcia.

„My Ludwik &. Wchwilę kiedy przystępujemy do wyborów reprezentantów narodu naszego, miło nam cieszyć się pewną nadzieją, że wszyscy poddani nasi, należycie przekonani o wielkości tego przedmiotu, iuż przy tym pierwszym kroku wynikającym z konstytucyi wielkiego Xięstwa Badńskiego, dokładnie dowiodą gotowości swoiey do rządu reprezentacyjnego. Naylepszym środkiem do doycia do tego celu przy zupełnych pobudkach, będą: gorliwość i nieobojętny udział ze strony obywateli kaźdey klasy: należących do tego wiakim kolwiek względzie, Szlachetne i pożądanie zachowanie spokoyności i porządku i nieinteressowany wybor mężów odznaczających się przez cnoty obywatelskie, znajomości i doświadczenie, a tym samym zdatnych do wykonania zaszczytnych i wysokich lecz tem bardziey trudnych obowiazków deputowanego. Zamierzając sobie i stałe przedsiębiorąc starać się o pomysłność i szczęście narodu naszego, oraz zwracając uwagę naszą na smutne i dotychczas dotykające skutki burzliwych czasów, których głęboko wrżone slady, zwolna tylko i stopniowie zataręte być mogą, za pomocą należycie rozważonych, mądrych i silnych środków, z naywiększą dotykalnością czuiemy konieczność, zebrania koło nas iak nayrychley izby naszej, aby w ich przezorności i dobrej woli, znaleźć stałą podporę naszym zamiarom, dążącym ku dobru, a razem pewną rękoiem pomyślności przedsięwzięć naszych. Ponieważ niemoc i zgon hołesny dla nas Jego Królewicowskiej Mści naszego Nayukochańskiego synowca, i poprzednika w rządzie, przerwały poprzedzające seym starania: odnowienie takowych starań było iednym z naypierwszych przedmiotów troskliwości naszej.

Będziemy przedłużać te starania z taką spiesznością, iaka tylko może się zgodzić z należytem ich wypracowaniem. Lecz obok tego wszystkiego nieiestesmy pewni, aby takowe wzięły koniec przed upłynieniem czasu, iaki przez konstytucyją dla otwarcia pierwszego zgromadzenia członków jest przeznaczony i abyśmy przed nadeysciem ieszcze tego czasu mogli mieć sobie podaoe konieczne i szczególowe zdanie sprawy, tyżące się gospodarstwa stanu i takowe z należytą przeyrzeć uwagą. W takowym względzie rownie też i w zupełnem będąc przekonaniu, że zbyteczna skwapliwość w wyborach, może uczynić smutny wpływ na skutki takowych, widzimy ważne pobudki, które nas zmuszają do odroczenia terminu przepisanego konstytucyją, według którego zgromadzenie stanów powinno było nastąpić w dniu 1 Lutego roku nadchodzącego. Dla czego postanawiamy co następuje: 1.) Pierwsze zgromadzenie stanów ma się otworzyć w dniu 23 Marca roku następującego 2.) Jzby zgromadzą się w mieście naszym stołecznem Karlsruhe. 3.) Nim się opatrzy wygodne miejsce dla odbywania posiedzeń oraz dla uniknienia wydatków na początkowe iego uporządkowanie, posiedzenia pierwszego Seymu obu Jzb, będą się odbywać w pokojach, zamku naszego. 4.) Wybory osob, mających należeć do wyboru reprezentantów, powinne się odbyć w miastach na prowincyach natychmiast po nastąpieniu zawiadomieniu i być skończonemi przed dniem pierwszym Lutego, odbywać się zaś powinne w iednym i tymże samym czasie we wszystkich okręgach wybierczych. 5) Wszystkie wybory deputowanych dla pierwszej i drugiej izby, powinne być skończone przed dniem pierwszym Marca. Wybory zaś Uniwersytetów dokonają się i ogłoszone będą przed dniem pierwszym Lutego. Wybory deputowanych do drugiej izby po rozmaitych miastach i okręgach, niebędą się odbywać w iednym i tymże samym czasie, lecz w pewney odległości czasu, to iest w przeciągu trzech lub czterech dni, tak aby do dnia pierwszego Lutego zupełnie skończone były. Miasta przysyłające osobnych deputatów mieszczą się w rzedzie takich, które naypierwey kończą wybory. Spis kommissarzy steruiących przy wyborach deputatów, ma być dołączony do ustanowionego przy wyborach porządku. Kommissyia centralna trudniąca się sprawami wyborów, zajmie się wykonaniem niniejszego postanowienia.

Dan za własnoręcznym naszym podpisem przywyciśnieniu wielkiej pieczęci państwa w Karlsruhe dnia 25 Grudnia 1818 roku.

Ludwik.

ROZMAITOŚCI.

Naprawdę Chinczykom przypisują tak wielką starożytność

Wyimek z tomu IV Rozmyślań o główniejszych prawdach Religii Chrześcijańskiej przez Pana *Jeruzalem*, znakomitego pisarza Niemieckiego.—

„Powiedzą zapewna nieprzyjaciele wiary Chrześcijańskiej: »Chińczycy, są narodem, który światłem swoim tak daleko przeszedł wssytkie inne narody, a mianowicie swoimi wiadomościami w przedmiocie Astronomii. Dawności jego dowodzi ta dokładna Chronologia. Tego to narodu obywatel *Fogi* nierównie pierwiej aniżeli nasza historia niedostateczna, podała nam pierwszą wiadomość o człowieku, zawoiował tę krainę we sto tysięcy ludzi. nauczył Astronomii, ustanowił mądre prawa, i założył fundamenta szczęśliwej Monarchii, która na potem przez tyle tysięcy lat trwała bezprzerwy!« Wszystko to jest piękne i dobre, to tylko nieszczęście, że sam naród Chiński nic o tak odległej swojej dawności niewie. Według własnego albowiem tego narodu wyznania, pomieniony *Fogi* należy do czasów baiecznych, i to nawet zostanie zawsze niepewnem, czy on kiedykolwiek istniał na ziemi, lub też był tylko uroioną i symboliczną istotą iak n. p. *Oann* u Babilończyków. I w rzeczy samey wielkie z nim ma podobieństwo. Cała o nim wiadomość na tem tylko zależy, że był pierwszym, który nauczył ich, iak robić chleb, oznaomił z bydłem domowem, i nauczywszy wiązać sieci, pokazał sposoby łowienia ryb i ptaków. Wszystkie zaś inne o nim dokładne wiadomości i świadectwa, wyszły z prywatnego Archiwum *Ferneyskiego*. Zresztą Chinczyki niemogą wyysć z podziwienia, dla czego Europejczycy tak gorąco obstają za ich dawnością i iaką z tą dla siebie upatruią korzyść, że chcą uznać za prawdę to, co w własnym Chińczyków kraju uznano jest za bajkę. Jednakże ten naród przy całej swojej dawności, żadnego nie miał dotychczas wyobrażenia o naszych nowych filozofach (*Esprits forts*) według własnej Chinczyków Historii, pierwsza ich dy-

nastia poczyna się od czasów *Abrahama*. Lecz i ta jest niedokładną, gdyż według własnego ich zdania, historia ich i od tej pierwszej dynastii przez szesnastcie wieków jest ciemną i niedostateczną, a nawet była zupełnie nieznaną. *Konfacyusz* poczyna swoją chronologią za siedmset lat przed narodzeniem Chrystusa, to jest od Ery *Nabonassara*; od której Chaldecyzykowie i Grecy poczynaia dokładne swoje latopisarstwo. Niezaprzeczonem jest, że Chaldecyzykowie byli w tej mierze nauczycielami Greków, oo się ieszcze potwierdza bardziej przez podróże, które ci ostatni mieli zwyczaj wtenczas odbywać do narodów Azji zachodniej.—Zapewna i sam *Konfucyusz* był jednym z uczniów Chaldecyzyków i Braminów.—Lecz od tego czasu jego historia przez kilka wieków później, podpada także wątpliwości według zdania dokładnych tamiecznych dzieiopisów. Znaiomy *Mandaryn* i *Wice Król Kanton*ski, poczytuie podobnie wszyskie to wypadki w swojej chronologii za bajkę, które sięgają wyżej czterechset pięciudziesiąt lat przed Narodzeniem Chrystusa. Takimi to środkami przez każde nowe odkrycie w Historii i Jeografii, opatrność bez względu na złość i zaciętość nieprzyaciół wiary, powiększa uszanowanie dla tej *Xięgi Boskiej*, która przez tyle tysięcy lat dochowaną została iako pierwsze i nacyzystsze źródło wiary.

Przełożenie z Nowo-Wydanej tu Xięgi w ięzyku Rossyyskim, przez Oficera służby morskiej *Włodzimierza Broniewskiego* pod tytułem: *Noty - czyli doświadczenia Oficera Morskiego.*

Wyimek pierwszy.

Opisanie Czarnogórza (Monte-negro.)

Czarno-Górale będąc w ustawicznie wojnie z sąsiadami swoimi, niepozwalaią wejścia do swej ziemi żadnemu cudzoziemcowi. Podróżnik ciekawy, któryby chciał zdiąć dokładną kartę tego kraju, lub iakiękolwiek w nim okolicy, wystawiłby swe życie na wielkie niebezpieczeństwo. Mieszkańcy wzięliby go za szpiega którego z mocarstw, chcących podbić ich oyczyznę. Dla tej to przyczyny z liczby wielu podróżników, ani jednego niema, coby był w tym kraju i żadnego niema pisma, któreby traktowało o szczegółach jego, mieszkańców, zwyczajach i sposobie życia takowych.

Po zajęciu prowincyi *Cataro* przez woysko

nasze, Bokesczycy i Czarnogórale złąli się w jeden naród i nieprzyjaźń, iaka dotychczas trwała między nimi, zupełnie znikła. Doktor jeden mieszkaniec Przymorza, człowiek mający naukę, był powołany do tej ziemi dla udzielenia pomocy sztuki swojej chorym krańcówcom, udało mu się uczynić niektóre usługi Gubernatorowi kraiu i samemu Metropolicie; umiał zatem korzystać z tej okoliczności, iaką mu ufność nabyta przez trudy i starania o zdrowie mieszkańców zrzuciła. Znaomość jego ze mną (mówi autor) była mi nie bardzo przydatną; z ochotą albowiem komunikował mi swoje uwagi. Ufność Czarnogórczan ku Rossyjanom, podróż moja na góry, i obcowanie z nimi podczas bytności floty naszej na morzu Adryatyckiem, podały i mnie samemu zręczność powzięcia rozmaitych wiadomości, dotyczących się kształtu ich rządu i sposobu myślenia. Porównawszy nważy pomienionego doktora z moimi własnemi, sprawdziłem noty moje na miejscu samem, i korzystając z oświeceń Archimandryty *Wukolicza* rodowitego Czarnogóra i niektórych Bukieszczyków, mających z nim stosunki i związki pokrewieństwa, mam za obowiązek komunikować szczegóły niektóre o tym kraiu. Jeżeli iaka kolwim niedokładność w opisach, oburzy na umie zdania surowych krytyków, to niech przynajmniej ta myśl, że pierwszy piszę o tej krainie, będzie moją zasłoną.

(*Dalszy ciąg utro.*)

Jeden z dzienników *Nowego-Yorku* ogłosił następujący wyjątek z mowy Pana *Noe*:

„Nigdy nie nadarzyła się piękniejsza pora dla żydów, iak teraz, do zupełnego ich podzwignienia się i odzyskania praw dawnych. Jest teraz na powierzchni kuli ziemskiej 7 milionów wyznawców wiary Moyseszowej. Ilosć ta jest większa niż kiedykolwiek była, a mają więcej bogactw, czynności, wpływu, i talentu, niż wszelki inny lud w takiejże ilości będący. Oswobodzenie się żydów pociągnie wkrótce za sobą skruszenie berła panowania Turków w Europie. Oswobodzą oni północną Afrykę od tch ciemnych, dadzą popęd cywilizacji w Turcyi Europejskiej, ożywią handel i kunszt w dawnej Grecyi, postą-

pią dalej w swym tryumfalnym pochodzie i raz jeszcze odziorą Syryą, a wtedy staną znowu w rzędzie mocarstw ziemskich. Nie jest to omamienie. Długom żył z żydami i w Europie i w Afryce; dobrze mi są wiadome ich widoki i sposoby; znam wszystkie ich zakłady w Azji, i nie mogę wątpić o ich zamiarach. Trzymają oni worek za sznurek, ale w potrzebie potrafią dokazywać orężem; mogą zas 100,000 ludzi wyprowadzić na pole boiu.“

— Wychodząc w Szwabii, *Gazeta* pod napisem; *Przyjaciel ludu* umieszcila co następuje: — „Jedna tylko jest gmina w całym dawnym kraiu Wirtembergskim, która odwieczne swoje prawo przynajmniej co do zarządu własnoscia gminy, od wszelkiej biurokracyi szczęśliwie do dziś dnia utrzymuje. Okolica ta nazwiskiem *Reichenberg* leży w Ekonomii *Backnang*. Nie utrzymują tam pisarzy do układania rachunków, nie znają rewizora do ich przeglądania, nie płacą dyety naddzierżawcy za ich sprawdzenie. Co rok w Boże Narodzenie schodzą się obywatele, i układają swoje rachunki. Każdy wie, co gmina posiada, co mu się od niej należy, i co ma zapłacić. Wszystko ułatwia się bez kłótni. Nigdzie w kraiu nie zachowują ścisley praw iak tam, bo każdy obywatel zna je dobrze, i za swoje poczytuje. Nic tam nie zaniedbują, i bez użytku nie zostawiają. Obywatelami temi są proseni niemający żadnych nauk włoscianie. Grunta ich mają popolicie wyższą cenę, iak w innych miejscach. Odmienny wcale widok wystawia pobliska wieś *Oppenweiler*. Tam dochód gminy wynosi na rok 60 złotych: Ryńs: a same wydatki na administracyją dochodzą kilku set takichże złotych i t. d.

W czasie byłey niedawno w Amstardamie mgły gęstey, 50 ludzi utraciło życie.

W *Potershowe* w Hrabstwie Buckinghamskiem w Anglii dało się uczuć dosyć silne trzesienie ziemi w przeszłym miesiącu. W skutek którego osiadła ziemia w jednym miejscu na kilka cali.

Rząd Buenos-Aires przedsiębierze uzbroić cztery wielkie fregaty z machinami parowemi, dla przykrycia rzeki La Platy. Statki te mają się budować w Amaryce-Północney.

W P E T E R Z - B U R G U .

w drukarni wojenney Głównego Sztabu JEGO CESARSKIEY MŚCI.